⁷² « *Si diligitis (inquit) eos qui uos diligunt, quae uobis est gratia, id est quae uobis est gratia apud deum ? Nulla sane debetur, etiam si ulla deberi potest gratia : nam diligentes se diligere, est naturae debitum. Quod si dicas, illis apud deum gratiam esse, ergo et peccatoribus apud deum gratia est : nam et peccatores, diligentes se diligunt. Verum si diligimus inimicos, non est naturae debitum : cum id supra naturam sit, et dei quaedam imitatio, et eius qui cum mali essemus et inimici, dilexit nos, et misit unigenitum suum, et pro nobis omnibus tradidit illum.* » (Lefèvre d'Étaples, *Commentarii initiatorii in quatuor Euangelia*, ed. cit., f. 211 r°).

⁷³ « *Rationes secundi, tertii, et quarti, sunt CHRISTI imitatio : qui (ut ait Petrus) cum malediceretur, non maledicebat : cum pateretur, non comminabatur : tradebat autem iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in copore suo super lignum. Cuius uestimenta partiti sunt sibi milites, et in uestem eius miserunt sortem.* » (Lefèvre d'Étaples, *ibid.*).

⁷⁴ Lefèvre d'Étaples, *Epistres et evangiles pour les cinquante et deux semaines de l'an*, fac-similé de la première édition Simon Du Bois [1525], avec introduction, note bibliographique et appendices par M. A. Screech, Genève, Droz, 1964, f. 49 r° – 50°. La ponctuation est légèrement modifiée.

Le texte de saint Paul et l'ordre de son propos sont suivis d'assez près. Mais le passage précis qu'il s'agit de paraphraser (Rm. 12, 14-21) n'établit pas de rapport explicite entre l'amour des ennemis et la Passion. Or, Lefèvre d'Étaples invoque l'exemple du Christ par trois fois, en sorte que cet exemple encadre son discours, au début, au milieu et à la fin de l'extrait, comme le signalent nos soulignements. Ici se fait sans doute sentir l'influence de la *devotio moderna*, qui a pour fondement l'imitation du Christ⁷⁵ : cette influence est, dans le traitement par Lefèvre du thème qui nous occupe, beaucoup plus apparente que chez Érasme, qui préférerait mettre en exergue le modèle apostolique. Plus nette également, l'idée connexe selon laquelle l'amour des ennemis contribue à la glorification de Dieu et à l'édification du prochain, par le témoignage qu'il implique : sans engager davantage la responsabilité du chrétien, qui était chez Érasme tout aussi importante, il l'engage de manière différente.

Parce qu'il se représente spontanément la charité envers l'ennemi d'après l'exemple offert aux hommes par le Christ, Lefèvre d'Étaples est conduit à scruter avec une attention particulière le caractère spécifiquement évangélique de cet amour et à souligner la distance qui le sépare des autres formes d'affection. Dans son commentaire à Luc, il définit ainsi l'amour pour les amis comme un devoir strictement naturel. Cependant, cette définition ne laisse pas de poser certains problèmes, qu'il examine ensuite longuement. Un grossier malentendu consisterait à croire que l'amour des amis doit être délaissé : comme il est à la fois un bien et un devoir, ce n'est pas le cas. Mais cet amour, de lui-même, ne contribue en rien à la justification du chrétien :